
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 99 del 25/02/2025

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 505 del 24/02/2025

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Parziale modifica composizione Commissione esaminatrice nominata giusta determinazione dirigenziale n. 62 del

11/02/2025.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/02/2025 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 25/02/2025 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 25/02/2025 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 25/02/2025 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Parziale modifica composizione Commissione esaminatrice nominata giusta 
determinazione dirigenziale n. 62 del 11/02/2025. 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 

stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 

tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 

n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe gestionali 
e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di ARSIAL, 

giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, confermate con 
Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 

dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale 

n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 

stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente, la determinazione dirigenziale n. 62 del 11/02/2025 
con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice delle selezioni 

pubbliche, per titoli e colloquio, indette giusta determinazione dirigenziale n. 891 
del 12/12/2024, finalizzate alla copertura di n. 3 posti, a tempo pieno e 

determinato, di cui uno destinato alla sede di ARSIAL di Roma (codice identificativo  
inPA UF08E9332024), uno alla sede di Rieti (codice identificativo  inPA 
UF08E9342024) e uno alla sede di Frosinone (codice identificativo inPA 

UF08E9352024), da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto in Scienze Agrarie”; 

ATTESO E DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni date dall’Amministrazione, la 
suddetta Commissione esaminatrice è stata così composta: 

Presidente: Alessandra Bianchi 

Membro: Giorgio Antonio Presicce 

Membro con funzioni di Segretaria 
verbalizzante: 

Immacolata Barbagiovanni Miracolo 
 

VISTA la nota prot. n. 1785 del 12/02/2025 con la quale la RUP ha notificato ai 
componenti della Commissione la determinazione di nomina e ha trasmesso tutti gli 

atti necessari per lo svolgimento dei lavori; 

CONSIDERATO che con email del 24/02/2025 la dott.ssa Bianchi ha precisato di essere 

stata designata dalla Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia 
e Pesca, Foreste con nota PEC prot. n. 1425 del 04/02/2025, quale componente 
della Commissione esaminatrice e non come Presidente;  

RITENUTO pertanto necessario modificare parzialmente la composizione della 
Commissione esaminatrice delle procedure selettive indette con determinazione 

dirigenziale n. 891 del 12/12/2024, invertendo i ruoli assegnati alla dott. Bianchi e 
al dott. Presicce rispettivamente come di seguito indicato: 

Presidente: Giorgio Antonio Presicce 

Membro: Alessandra Bianchi 

Membro con funzioni di Segretaria 
verbalizzante: 

Immacolata Barbagiovanni Miracolo 
 

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 

dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. 

Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

Che, nel rispetto della normativa vigente, il lavoro svolto dalla citata Commissione, 

se affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, ovvero a dipendenti 
dell’Agenzia, come nel caso specifico, rientra nella onnicomprensività della 
retribuzione; 



 

3 

 

DATO ATTO che, la Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, è la responsabile 
unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse e Affari Generali formulata sulla base delle 
risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono integralmente richiamate, la composizione della Commissione esaminatrice 

delle procedure selettive approvate giusta determinazione dirigenziale n. 891 del 
12/12/2024 e identificate dai codici inPA UF08E9332024 - UF08E9342024  e 

UF08E9352024, come di seguito indicato: 

Presidente: Giorgio Antonio Presicce 

Membro: Alessandra Bianchi 

Membro con funzioni di Segretaria 

verbalizzante: 

 

Immacolata Barbagiovanni Miracolo 

 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 

dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in 

caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI DARE ATTO che, nel rispetto della normativa vigente, il lavoro svolto dalla citata 
Commissione, se affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, ovvero a 

dipendenti dell’Agenzia, come nel caso specifico, rientra nella onnicomprensività della 
retribuzione. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ARSIAL 

www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” e sul portale inPA. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 
Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni.  

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 

n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

http://www.arsial.it/

